PARECER Nº 007/CESASOSP/2025 

PROPOSITURA:  

Projeto de Lei nº 314-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito adicional especial por 

excesso de arrecadação no orçamento vigente.” R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 

mil reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL 

Presidente: Antonio Barroso Viana 

Relator: Jocimar Maulaz  

Secretário: Claudiomir Rodrigues 

I – RELATÓRIO 

A proposição acima mencionadas, de autoria do Prefeito Municipal, foram

[...]

protocoladas neste Poder Legislativo em 06/10/2025 e recebidos pela Comissão no 

mesmo dia, visando parecer. 

II – ANÁLISE  

O Projeto de Lei nº 314-GP/2025 tem por finalidade autorizar a abertura de 

crédito adicional especial por excesso de arrecadação, no valor de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais), no orçamento vigente, destinado à Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a construção da praça de alimentação 

do Espaço Alternativo. 

A medida proposta visa viabilizar a execução de uma obra de relevante interesse 

público, que contribuirá para o fortalecimento do lazer, do turismo e do comércio local,